
 

 

 
 

C O M UN E  D I  BARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
SEDUTA DEL 1 FEBBRAIO 2007 

 
DELIBERA N.66 

 

O G G E T T O 

TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE-TOSAP. TARIFFE ANNO 
2007. 

 

L’ANNO DUEMILASETTE IL GIORNO UNO DEL MESE DI FEBBRAIO, NEL 
PALAZZO DI CITTÀ, ALLE ORE 18.00  CON CONTINUAZIONE 

SONO PRESENTI:  

P R E S I D E N T E 

EMILIANO Dott. MICHELE -  SINDACO 

 

A S S E S S O R I 

N COGNOME E NOME PRES  N COGNOME E NOME PRES 
       

1 MARTINELLI Dott. Emanuele SI  9 MARTINO Prof. Pasquale SI 
2 ABBATICCHIO Dott. Ludovico SI  10 MAUGERI Prof.ssa Maria SI 
3 CAPANO Avv. Cinzia SI  11 MAZZEI Prof.ssa Maria 

Assunta 
SI 

4 DE CARO Ing. Antonio NO  12 MONNO Dott. Michele SI 
5 DI RELLA Dott. Pasquale NO  13 RINELLA Prof.ssa Antonella SI 
6 GIANNINI Avv. Giovanni SI  14 SANNICANDRO Ing. 

Raffaele 
SI 

7 LAFORGIA Prof. Nicola SI  15 VENTRELLA Dott. Sergio SI 
8 LORUSSO Sig.ra Simonetta NO     
       

 

 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE Dott. MARIO D'AMELIO 

 

 

 

 



 

 

L’Assessore ai Tributi, Avv. Cinzia Capano, 
sulla base dell’istruttoria condotta dalla Ripartizione Tributi competente 

e del parere espresso dal Direttore della Ripartizione, Mario Tarantini 
 
  

RIFERISCE 
 

“Con D. Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 è stata istituita la  Tassa per l’occupazione di spazi 

ed aree pubbliche (Tosap). 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1024 del 24/11/2005, allegata al Bilancio di 

Previsione per l’esercizio 2006, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 

29/12/2005,  venivano confermate – per l’anno 2006 - le Tariffe della Tosap già in vigore nell’anno 

2005. 

Ciò premesso, occorre approvare per l’anno 2007 le Tariffe di cui innanzi, con apposito 

provvedimento da allegare al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2007, ai sensi 

dell’art. 172 del D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267, e s.m.i. 

Si propone, pertanto, di confermare - a decorrere dal 01/01/2007 - le Tariffe della Tassa di 

Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche già in vigore nell’anno 2006, così come indicate nell’allegato 

A) costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di continuare a mantenere 

invariato il carico fiscale nei confronti dei contribuenti soggetti al versamento della tassa predetta.”  

 

  

L A    G I U N T A 
 
 UDITA la relazione dell’Assessore ai Tributi, sulla base dell’istruttoria condotta dalla 

Ripartizione Tributi e del parere espresso dal Direttore di Ripartizione; 

 
 VISTI: 
il D. Lgs. n. 507/93; 

il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

il vigente Statuto Comunale; 

  
PRESO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato formulato il parere di 

regolarità tecnica in atti, espresso dal Direttore della Ripartizione Tributi, ai sensi dall’art. 49  del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.: 

 



 

 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in relazione al contenuto della 

presente proposta, che non comporta in alcun modo l’assunzione di impegni di spesa, e per 

l’assenza di aspetti tecnico-contabili; 

 

VISTA altresì la scheda di consulenza del Segretario Generale, che forma parte integrante 

del presente atto; 

 

 CON VOTAZIONE espressa nei modi e nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
  

 
1) APPROVARE la relazione dell’Assessore ai Tributi;  

 

2) CONFERMARE, a decorrere dal 01/01/2007, le Tariffe della Tassa di Occupazione 

Spazi ed Aree Pubbliche (Tosap) già in vigore nell’anno 2006, così come indicate nell’allegato A) 

costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3) ALLEGARE la presente al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2007, ai 

sensi dell’art. 172 del D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

 

 
 
  
  
 
  

 
 
 
 
 
 

 



           Di seguito, 
il Presidente propone l’immediata eseguibilità del provvedimento stante l’urgenza; 
 
     LA GIUNTA 
 
          Aderendo alla suddetta proposta; 
 Ad unanimità di voti, resi verificati e proclamati dal Presidente; 
 
     D E L I B E R A  
 
          Rendere immediatamente eseguibile la presente delibera ai sensi dell’art.134 co.4 del 
T.U.E.L. 18 Agosto 2000 n.267. 



Allegato A) 

 

COMUNE DI BARI  

  

TARIFFE 

DELLA TASSA PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

  
CON I VALORI ESPRESSI IN EURO 

(D.LGS. 15 NOVEMBRE 1993, N. 507 E S.M.I.) 

 

  

 

1) OCCUPAZIONI PERMANENTI (art. 44) 
La tassa è dovuta per anno solare a ciascuno dei quali corrisponde un’obbligazione autonoma. Essa è 
commisurata alla superficie occupata e si applica sulla base delle tariffe di cui al prospetto che segue: 

 
 

 TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO 

DESCRIZIONE Graduata a seconda dell’importanza dell’area ai sensi dell’art.42 

comma 3 

 Cat. I Cat. II Cat. III 
Occupazioni del suolo (comma 1, lettera a) 46,481 30,987 15,494 
Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il 
suolo (comma 1, lettera c)  

 
30,987 

 
20,658 

 
10,329 

Occupazioni con tende, fisse o retrattili, aggettanti 
direttamente sul suolo pubblico (comma 2)  

 
13,944 

 
9,296 

 
4,648 

Passi carrabili (comma 3) (Per i passi carrabili 
costruiti direttamente dal Comune, la tassa va 
determinata con riferimento ad una superficie 
complessiva non superiore a metri quadrati 9. 
L’eventuale superficie eccedente detto limite è 
calcolata in ragione dal 10 per cento) 23,241 15,494 7,747 
Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune 
che, sulla base di elementi di carattere oggettivo, 
risultano non utilizzabili e, comunque, di fatto non 
utilizzati (comma 9) 

 
 
 

4,648 

 
 
 

3,099 

 
 
 

1,549 
Passi carrabili di accesso ad impianti per la 
distribuzione di carburanti (comma 10) 

 
18,592 

 
12,395 

 
6,197 

Occupazioni permanenti con autovetture adibite a 
trasporto pubblico nelle aree a ciò destinate. La 
tassa è commisurata alla superficie dei singoli posti 
assegnati (comma 12) 

 
 
 

46,481 

 
 
 

30,987 

 
 
 

15,494 
Accessi carrabili o pedonali a raso per i quali, a 
seguito di rilascio di apposito cartello segnaletico, 
sia vietata la sosta indiscriminata sull’area 
antistante gli accessi minimi (per ogni metro quadro 
e per anno riduzione del 10% sulla tariffa base) 

 
 
 
 

41,833 

 
 
 
 

27,889 

 
 
 
 

13,944 
 
 
Le superfici eccedenti i mille metri quadrati sono calcolate in ragione del 10% (art. 42, comma 5, primo 
periodo) 1 

                                                
1 D.Lgs.n.507/1993. 
Art. 42 - 5. (comma così modificato con l’art.1 del D.Lgs.n.566 in data 28/12/1993.) Le superfici eccedenti i mille metri quadrati, per le occupazioni 
sia temporanee che permanenti, possono essere calcolate in ragione del 10 per cento. Per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, 
giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione del 50 per cento sino a 100 mq, del 25% per la parte eccedente 
100 mq e fino a 1000 mq, del 10% per la parte eccedente 1000 mq. 



2) OCCUPAZIONI TEMPORANEE (art. 45)  
 La tassa è commisurata alla superficie occupata e si applica con i criteri e sulla base delle tariffe di cui 

al prospetto che segue: 

DESCRIZIONE Misure di riferi- TARIFFA PER METRO QUADRATO 

 

mento della tariffa Graduata a seconda dell’importanza 
dell’area ai sensi dell’art.42 comma 3 

  Cat. I Cat.II Cat.III 

Occupazioni del suolo (comma 2, lettera a) Giornaliera 2,582 1,549 0,770 
Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il 
suolo (comma 2, lettera c)  

 
Giornaliera 

 
1,722 1,033 0,520 

Occupazioni con tende e simili (comma 3) Giornaliera 0,775 0,4648 0,232 
Occupazioni effettuate in occasione di fiere e 
festeggiamenti, con esclusione di quelle realizzate 
con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti 
dello spettacolo viaggiante. 

Giornaliera  2,582 1,549 0,775 

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, 
pubblici esercizi e da produttori agricoli che 
vendono direttamente il loro prodotto (comma 5, 
primo periodo) 

Giornaliera 1,291 0,775 0,3873 

Occupazioni poste in essere con installazioni di 
attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 
viaggiante (comma 5, secondo periodo) 

 
Giornaliera 0,516 0,3099 0,155 

Occupazioni del sottosuolo e del soprassuolo 
stradale con condutture, cavi, impianti in genere e 
altri manufatti destinati all’esercizio ed alla 
manutenzione delle reti di erogazione di pubblici 
servizi, compresi quelli posti sul suolo e collegati 
alle reti stesse nonché con seggiovie e funivie 

 
 

Giornaliera 
1,291 0,775 0,3873 

Occupazioni con autovetture di uso privato 
realizzate su aree a ciò destinate dal Comune 
(comma 6)  

 
Giornaliera 2,582 1,549 0,775 

Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività 
edilizia (comma 6-bis)  

Giornaliera 1,291 0,775 0,3873 

Occupazioni realizzate in occasione di 
manifestazioni politiche, culturali o sportive 
(comma 7) 

 
Giornaliera 0,516 0,3099 0,1549 

Occupazioni fino a 18 ore e fino a 14 giorni 
(riduzione del 25% della tariffa base) 

 
1,937 1,162 0,581 

Occupazioni fino a 18 ore ed oltre 14 giorni 
(riduzione del 63% della tariffa base) 

 
0,955 0,568 0,2866 

Occupazioni oltre le 18 ore e fino a 24 ore e fino a 
14 giorni 

 
2,582 1,549 0,775 

Occupazioni oltre le 18 ore e fino a 24 ore ed oltre 
i 14 giorni (riduzione del 50% della tariffa base) 

 
1,291 0,775 0,3873 

Occupazioni di durata non inferiore ad un mese od 
a carattere ricorrente (riduzione del 50% della 
tariffa base) con versamento anticipato. 

 
1,291 0,775 0,3873 

 

- Per le occupazioni di durata non inferiore a quindici giorni la tariffa è ridotta in misura del 50% 
(comma 1). 

- Per le occupazioni temporanee di durata non inferiore ad un mese o che si verifichino con carattere 
ricorrente, la tassa viene riscossa, mediante convenzione con tariffa ridotta del 50% (comma 8). 

- Per le occupazioni che, di fatto, si protraggono per un periodo superiore a quello consentito 
originariamente, ancorché uguale o superiore all’anno, si applica la tariffa dovuta per le occupazioni 
temporanee di carattere ordinario, aumentata del 20% (art. 42, comma 2). 

- Le superfici eccedenti i mille metri quadrati sono calcolate in ragione del 10% (art. 42, c.5). 
- Per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 

viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione del 50 per cento sino a 100 mq, del 25 per cento per 
la parte eccedente 100 mq e fino a 1000 mq, del 10 per cento per la parte eccedente 1000 mq (art. 
42, comma 5). 

 

 

 



 

3) OCCUPAZIONI DEL SOTTOSUOLO E SOPRASSUOLO (art. 47) 
 

 
DESCRIZIONE 

TARIFFA 
(art. 63, commi 2, lettera f), e 3 del D.Lgs. 15/12/1997, 
n. 446 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
3.a) Occupazioni permanenti, realizzate con cavi, 
condutture, impianti o con qualsiasi altro manufatto da 
aziende di erogazione dei pubblici servizi e da quelle 
esercenti attività strumentali ai servizi medesimi: 

 
La tassa viene determinata forfetariamente con i criteri 
previsti dalla lettera f), del comma 2, dell’art. 63, del 
D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, come sostituita dall’art. 18, 
comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

Euro 0,672 + aggiornamento ISTAT 

 

3.b) Occupazioni aventi carattere temporaneo (comma 5). 
 La tassa, in deroga al disposto dell’art. 45, viene determinata, in misura forfettaria, come dal 

prospetto che segue: 

 

TARIFFA TASSA FORFETTARIA 

 
graduata a 
seconda 

dell’importanza 
della area ai 
sensi dell’art. 

42, c.3 

 
OCCUPAZIONI FINO A UN CHILOMETRO 

LINEARE 

 
OCCUPAZIONI SUPERIORI AL CHILOMETRO 

LINEARE 

 DURATA DELL’OCCUPAZIONE DURATA DELL’OCCUPAZIONE 

 Fino a 
30gg 

Da 31 a 
90 gg 

Da 91 a 
180 gg 

Superiore 
a 180 gg 

Fino a 
30gg 

Da 31 a 
90 gg 

Da 91 a 
180 gg 

Superiore 
a 180 gg 

 

   10,329    13,428 15,494    20,658   15,494    20,142    23,241   30,987 

         

         

 

4) DISTRIBUTORI DI CARBURANTE (art. 48, commi da 1 a 6). 
Per l’impianto e l’esercizio di carburante e dei relativi serbatoi sotterranei e la conseguente occupazione 
del suolo e sottosuolo comunale è dovuta la seguente tassa annuale: 
 

LOCALITA’ TASSA ANNUALE 
Dove sono situati gli impianti Per ogni serbatoio autonomo di 

capacità fino a 3000 litri 
Per ogni 1000 litri o frazione 

superiore a 3000 litri 

   

a) Centro abitato   69,722  13,944 

b) Zona limitrofa 46,481 9,296 

c) Sobborghi e zone perifer. 23,241 4,648 

d) Frazioni 11,362 2,272 

 

 

5) IMPIANTO ED ESERCIZIO DI APPARECCHI AUTOMATICI PER LA DISTRIBUZIONE 

DEI TABACCHI (art. 48, comma 7) 
 Per l’impianto e l’esercizio di apparecchi automatici per la distribuzione dei tabacchi e la conseguente 

occupazione del suolo o soprassuolo comunale, è dovuta la seguente tassa annuale: 
 

LOCALITA’ 
Dove sono situati gli apparecchi 

TASSA ANNUALE in Euro 

  
a) Centro abitato 23,241 
b) Zona limitrofa 15,494 
c) Sobborghi e zone periferiche 11,362 
d) Frazioni 11,362 

 



 

 

 

 

 

Ripartizione Tributi 

SCHEDA DI CONSULENZA TECNICO GIURIDICA DEL SEGRETARIO 
GENERALE 

 

N. 2007/00066        del 1 FEBBRAIO 2007 

 
OGGETTO: TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE-TOSAP. 

TARIFFE ANNO 2007. 

 

TIPO PROPOSTA G.M. 

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA: Positivo Favorevole 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:   

 

COLLABORAZIONE ED ASSISTENZA GIURIDICA-AMMINISTRATIVA DEL 
SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DELL’ART. 97 LETT. D DEL T.U.E.L. 

ANNOTAZIONI : 

Positivo NULLA DA OSSERVARE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA' DELLA PRESENTE 
PROPOSTA SULLA BASE DEL PARERE TECNICO COSI' COME ESPRESSO AI SENSI DI 
LEGGE. 

 

Bari, 01/02/2007  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Mario D'Amelio 

 



 

 

OGGETTO: TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE-TOSAP. 
TARIFFE ANNO 2007. 

 

PARERI ESPRESSI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 49 DLGS 267 DEL 18.8.2000 – T.U.E.L. 
SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

1) Parere di regolarità tecnica:  

Positivo 

Favorevole 

Bari, lì 31/01/2007 

                                                                                       Il responsabile 

                                                                                       Mario Tarantini 

 

  

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Mario D'Amelio 

 
_______________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 
05/02/2007 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 
 
Bari, 05/02/2007 

 Responsabile dell'Albo Pretorio 
                            

F.to Serafina Paparella 
________________________________________________________________________________ 
 
                                               CERTIFICATO DI COPIA CONFORME 
La presente deliberazione è copia dell'originale depositata presso gli uffici. 
 
Data                                                                                                                          Firma 
                                                                                                                              
 

_______________________________________________________________________________ 
 
                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata affissa e pubblicata all'albo 
pretorio del comune dal 05/02/2007 al 19/02/2007 00.00.00. 
 
          L'incaricato 
 
Bari, 20/02/2007 

 Responsabile dell'Albo 
Pretorio--- 

F.to  Serafina Paparella 
 

_______________________________________________________________________________ 
 
                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, con la pubblicazione, per decorrenza 
dei termini di cui all'art. 134 TUEL. 
 
  Responsabile dell'Albo 

Pretorio--- 
F.to Serafina Paparella 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 
http://albo.comune.bari.it 
 


